

## 7. Ind- og udskolingsundersøgelser i høring i Sundheds- og Omsorgsudvalget (2009-48721)

Sundheds- og Omsorgsudvalget skal afgive hørings svar til Børne- og Ungdomsudvalget om ind- og udskolingsundersøgelser.

### INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

1. at Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender, at vedlagte bilag 1 fremsendes til Børne- og Ungdomsudvalget som hørings svar.

### Problemstilling

Børne- og Ungdomsudvalget har besluttet, at forslaget vedrørende ind- og udskolingsundersøgelser sendes i høring. Udover Sundheds- og Omsorgsudvalget høres også andre relevante interessenter (Københavns fælles elevråd, FAKL, Foreningen for ledere af sundhedsordninger for børn og unge i Danmark, Københavns Skolelederforening, Københavns Lærerforening, Dansk Sygeplejeråd, DADL, Skole og Samfund, Sundhedsstyrelsen, Børnerådet og Fællesrådet for folkeskolen).

Der har været faglig og politisk debat om, hvilke faggrupper der skal gennemføre ind- og udskolingsundersøgelser. En ændring af sundhedsloven i juni 2008 betyder, at sundhedsplejersker på linje med læger vil kunne foretage ind- og udskolingsundersøgelser. Sundhedsplejerskerne skal gennemgå en lovpligtig efteruddannelse for at varetage opgaven.

### Løsning

Børne- og Ungdomsforvaltningen foreslår, at kommunallægeordningen nedlægges, at helbredsundersøgelserne i ind- og udskolingen fremover varetages af sundhedsplejersker, der er efteruddannet til opgaven, og at der ansættes et antal sundhedskonsulenter med en lægefaglig baggrund til bl.a. at løse kommunallægernes øvrige opgaver.

I Børne- og Ungdomsforvaltningens indstilling, er der bl.a. følgende centrale elementer:

- Sundhedsplejerskerne, som i forvejen ser børnene i børnehaveklassen, 1., 3., 5., 6., 7., 8. klasse overtager ansvaret for helbredsundersøgelserne i ind- og udskolingen fra kommunallægerne.
- Med den nye ordning vil ca. halvdelen af lægerne fortsat være ansat med den primære opgave, at skabe trygge rammer for børn med særlige behov i Københavns Kommune.
- Samarbejdet med de praktiserende læger opprioriteres.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen vurderer med afsæt i Sundhedsstyrelsens vejledning (VEJ nr. 9531 af 14/07/2008), at det ud fra et sundhedsperspektiv er fagligt forsvarligt, at ind- og udskolingsundersøgelserne fremover varetages af sundhedsplejersker med relevant efteruddannelse. Det er vigtigt, at ingen børn bliver overset, og der henvises rettidigt og relevant, samt at der sikres kapacitet til at modtage de henviste børn.

### Økonomi

Såfremt kommunallægeordningen nedlægges vil den årlige besparelse på i alt 690.115 kr. anvendes til opnormering af Den ambulante Børneterapi, dog således at engangsudgifter på op til i alt 1,4 mio.kr. til uddannelse af sundhedsplejerskerne til deres nye opgave skal afholdes først.

For nærmere uddybning af økonomien se endvidere bilag 2.

### **Videre proces**

Når Børne- og Ungdomsforvaltningen har modtaget høringsvar vil disse indgå i den videre administrative og politiske behandling af sagen.

Anne Mette Fugleholm

/Jette Jul Bruun

### **bilag**

[Bilag 1. Sundheds- og Omsorgsudvalgets høringsvar vedrørende ind- og udskolingsundersøgelserne](#)

[Bilag 2. Børne- og Ungdomsudvalgets indstilling om ind- og udskolingsundersøgelser](#)

